	المادة:
رياضيات

5أ + 5ب
	تقييم مكتسبات التلاميذ
في نهاية الثلاثي الأول

2013/2014
	دائرة الحامة1 للغة العربية

المدرسة الابتدائية الدبدابة

	العدد المسند

	الـمعلم
عبد الـمجيد علوي
	الاسم واللقب:............................
القســـــم:.................

	الـمعايير
	الوضعيات

	معـ1
لــلــا
لــلــا
معـ2 

لــلــا
لــلــا


	السند 1 : استقبل أحد النزل بجزيرة جربة سيّاحا من جنسيات مختلفة حسب ما بيّنه الجدول التالي. 

الجنسيات
عدد السياح

معلوم الإقامة للسَائح الواحد بالد
الـمعاليم الجملية للإقامة بالد
سياح ألـمان
75
350
سياح فرنسيون
108
360
سياح كنديون
9
3060
التعليمة1-1 : أحسب الـمعاليم الجملية لإقامة السياح الألـمان .
.............................................................................................
التعليمة1-2 : أحسب الـمعاليم الجملية لإقامة السياح الفرنسيين.

.............................................................................................
التعليمة1-3 : أحسب معلوم إقامة السائح الكندي الواحد.

..............................................................................................
التعليمة1-4 : أحسب الـمداخيل الجملية هذا النزل بالدينار .

.............................................................................................

	معـ1
لــلــا
معـ2

لــلــا

	السند 2: لتحسين مستوى الخدمات بالنزل اقتنى صاحبه  25 تلفازا بسعر جملي قدره 18125 د     و 48 سريرا بـ  500 183 مي السرير الواحد .
التعليمة2-1:أحسب الثمن الجملي للأسرّة . 
......................................................................................................................

التعليمة2-2 : أحسب ثمن جهاز التلفاز الواحد بالدينار.
...................................................................................................................... 

	معـ5 

لــلــا
	السند3 : كلّف صاحب النزل عاملا بتهيئة الحديقة بأجرة يومية تقدّر بـ500 30 مي لـمدة أسبوع وبلغ ثمن التربة والـمشاتل 1250 د.

التعليمة3-1 : أحسب تكاليف تهيئة الحديقة .

......................................................................................................................

......................................................................................................................


	معـ3

لــلــلــا

معـ5 

لــلــا
	السند4 : قامت شاحنة كتلتها فارغة 1 ط و 7 ق بثلاث سفرات متساوية الحمولة لنقل 6 ط و 8 ق و 40 كغ من التربة للحديقة.

التعليمة4-1 : أحول إلى الوحدة الـمذكورة.
1ط و 7 ق = ..............ق.

6 ط و 8 ق و 40 كغ = ..................كغ.
1ط و 7ق + 6ط و 8ق و 40 كغ = .......................كغ
التعليمة5-2: أبحث عن كتلة الشاحنة محمّلة تربة في السفرة الواحدة.

................................................................................................................

................................................................................................................

	معـ4 

لــلــلــا
لــلــلــا
	السند5 :  حديقة النزل مقسمة إلى أحواض  يمثل الشكل المرسوم على الشبكة أحدها.
التعليمة5-1 : أحدّد إحداثيات كلّ رأس من رؤوس الشّكل بزوج من الأعداد.
الرأس
أ
ب
ج
د
إحداثياته
التعليمة5-2 : أرسم صورة الشكل أ ب ج د وفق المحور العمودي.
التعليمة5-3 : أرسم صورة الشكل أ ب ج د وفق المحور الأفقي.


	
	معايير الحد الأدنى
	التميز
	الحساب الذهني

	
	معـ1
	معـ2
	معـ3
	معـ4
	معـ5
	

	انعدام التملك
	0
	0
	0
	0
	
	4

	التملك دون الأدنى
	0.5-1
	0.5-1
	1
	0.5-1
	2
	

	التملك الأدنى
	1.5-2
	1.5-2
	2
	1.5-2
	2
	

	التملك الأقصى
	2.5-3
	2.5-3
	3
	2.5 -3
	4
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